ordres religieux, sur l'inobservation des règles mêmes les plus petites, parce que des petites on arrive bientôt aux grandes, le détour du droit sentier n'est que d'un pas, il ne semble rien, dit Aristote (1) et à la fin il est dix mille fois plus grand. Pour cela il faut toujours remonter au principe : et nous lisons que les Saints, et, entr'autres, saint Ebechar reprenait fort aigrement les fautes mêmes légères (2).

Concluons par les paroles de saint François. Après avoir souhaité de grandes bénédictions et toutes sortes de biens à ceux qui observeraient bien la règle, il fulmine cette terrible malédiction contre ceux qui y seraient infidèles : c'est à la troisième bénédiction qu'il donna la malédiction de Dieu et la sienne à tous ceux qui auraient l'amour de la propriété, recevraient de l'argent, ou dont quelques péchés souilleraient la pureté de la règle et de l'ordre, dont la principale gloire est dans l'amour de la pauvreté, avec la poussière et les immondices des choses de la terre, qui scandaliseraient leurs frères par leurs mauvais exemples et apporteraient du relâchement dans la rigueur de l'institut. Voici les termes effrayans dont il se sert : *Qu'ils soient maudits de vous, ô père très-saint, qu'ils soient maudits de toute la cour céleste et de votre pauvre serviteur, tous ceux qui par leurs mauvais exemples et leurs mauvaise vie gâtent et détruisent ce que vous avez édifié, et que vous conservez par les saints frères et les bon religieux de cet ordre* (3).

(1) 1. Calit. 33.

(2) In vita S. Bertoldi apud Sur. 23. Julii § 5.

(3) Qui per proprietatem, pecuniæ receptionem, vel aliud quodcumque peccatum, Regulæ puritatem deturpabant, aut Ordinem, quem præcipue paupertatis professio decorat, terrenarum rerum pulvere maculabant, aut alios suis malis exemplis scandalisabant, et Ordinem relaxabant, maledictionem Dei et suam terribiliter imprecans dicebat : A te, sanctissime Pater, et à tota cœlesti curia, et à me pauperulo sint maledicti, qui suo malo exemplo confundunt et destruunt, quod per sanctos fratres hujus Ordinis ædificasti, et ædificare non cessas. *To. 3. Opusc. B. Francisci.*

#### § IV.

##### *Manière d'observer les Règles.*

Il faut 1<sup>o</sup> observer les règles avec ponctualité et exactitude, comme elles sont écrites par celui qui les a faites. Il n'y a pas de glose à faire et de sens à chercher pour expliquer la pensée et le dessein du législateur ; car ce ne serait plus alors ses règles et ses lois, telle qu'elles lui ont été inspirées par Dieu, elles ne seraient plus un moyen pour l'établissement de l'ordre, le bien et la perfection du religieux.